4

дело №05-0322/14/2021
УИД 91MS0014-01-2021-003730-14
                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 октября 2021 года

                             г. Симферополь

       Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым   г. Симферополь Трошина М.В., с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении Иванова А.С., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе  (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:

Иванова ….,  ….  года рождения,  уроженца …, гражданина России, паспорт серии …№…. от …. …. , со слов работающего в …, начальник участка, женатого и имеющего двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: …, проживающего: ….
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :
Иванов А.С. … около …часов …минут в г. Симферополе на ул. … управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка №63 г.Якутска РС (Я)  от … года, вступившим в законную силу ….года.
Иванов А.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал частично и пояснил, что ему было известно, что постановлением суда в 2016 году он был лишен права управления транспортными средствами, но полагал, что срок лишения истек и он может пользоваться водительским удостоверением. В настоящее время водительское удостоверение у него изъято. Просил не применять в отношении него наказание в виде административного ареста, поскольку это негативно скажется на работе возглавляемого им участка.
Выслушав Иванова А.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), квалифицируется по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ, а лишенным такого права, - по части 2 данной статьи.

Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

В судебном заседании установлено, что …. года около …. часов …. минут в городе Симферополе на ул. …., Иванов А.С., в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Факт лишения права управления транспортными средствами подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка №63 г.Якутска РС (Я)  от …. года, вступившим в законную силу …. года, которым Иванов А.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год и 6 месяцев. Данное обстоятельство не оспаривал и сам Иванов А.С.
Как следует из справки ГИБДД (л.д.19) Иванов А.С. штраф не оплатил, водительское удостоверение у него изъято сотрудниками ГИБДД 14.10.2021 г.
 В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Таким образом установлено, что срок лишения Иванова А.С. права управления транспортными средствами не истек.
        Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ установлено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт совершения правонарушения и вина Иванова А.С.. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении … №…. от …. года в отношении Иванова А.С.; копией постановления мирового судьи судебного участка №63 г.Якутска РС (Я)  от … года №…; справкой МВД по Республике Крым от …. года о привлечении Иванова А.С. к административной ответственности по ч.1 статьи 12.8 КоАП РФ; и другими материалами.
Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного.
Учитывая также обстоятельство, смягчающее административную ответственность Иванова А.С. -  наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей; обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено, прихожу к выводу о возможности назначения Иванову А.С.  наказания, в пределах санкции предусмотренной  частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ в виде штрафа.

         Руководствуясь статьями 4.2-4.3, ч. 2 статьи 12.7, 26.2, 29.7-29.11, 32.2 КоАП РФ,
                                                     п о с т а н о в и л :
Иванова … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40102810645370000035, БИК 013510002; кор./сч. 03100643000000017500; УИН 18810491216000006899».

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.
Мировой судья:
   Трошина М.В.